V. 195—196. *ramum ramus adoptet*, i. e. vetus ramus tamquam  
adoptat ramum insitum; eodem sensu Ov. A. A. II. 652: „Firmaque  
adoptivas arbor habebit opes“ et Medic. fac. 6: „Fissaque adoptivas  
accipit arbor opes“; Martial. XIII. 46: „Vilia maternis fueramus  
paecoqua ramis: Nunc in adoptivis Persica cara sumus“. Etiam Plin.  
N. H. XVI. 1. prooem. de pomis insitivis: „Sive illae ultro, sive ab  
homine didicere blandos sapores adoptione et connubio“. — *comis*,  
frondibus.

V. 200. a *Phoebi... sorore*, a Diana, dea venatorum.

V. 201—202. *leporum pronum*, corpte prono procurrentem,  
ut Ov. Met. X. 538: „Aut pronos lepores aut celsum in cornua  
cervum Aut agitat dammas“ et ibid. X. 652. (de Atalanta et Hip-  
pomene cursu certantibus): „cum carcere pronus uterque Emicat et  
summam celeri pede libat harenam“. — *retia*, sc. venatoria. — *ingis*,  
sc. montium.

V. 203. *pavidos terre varia formidine cervos*, formidinem  
appellabant venatores funiculum variis (versicoloribus) avium pinnis  
distinctum ad feras terrendas et in retia impellendas; cf. Senec. De  
ira II. 12: „Cum maximos ferarum greges linea pennis distincta  
contineat et in insidiis agat: ab ipso effectu dicta formido“; Verg.  
Ge. III. 372: „Puniceaeve agitant pavidos (sc. cervos) formidine  
pennae“ et Aen. XII. 750: „Cervum puniceae saeptum formidine

pennae". Ovidium imitatur Lucan. IV. 437: „dum pavidos formidine cervos Claudat, odoratae metuentes aera pennae".

V. 206. *pingui... quiete*, segni, quales solent esse homines pingues, ut Ov. Am. I. 13, 7: „Nunc etiam somni pingues" et ibid. II. 19, 25: „Pinguis amor nimiumque patens in taedia nobis Vertitur".

V. 208. *Aut lino aut calamis praemia parva sequi*, ex Prop. III. 13, 46: „Sive petes calamo praemia sive cane". — *lino*, retibus aucupatoris, sicut etiam retia piscatoria saepe lina vocantur; cf. Ov. Met. III. 580—587: „linoque solebat et hamis Decipere et calamo salientes ducere pisces" — *calamis*, sc. viscais. — *praemia*, praedam, ut Prop. loco supra laud. et Tibull. I. 2, 25—26: „qui corpora ferro Vulnere; aut rapta praemia veste petat".

V. 209—210. *male*, in exitium suum — *Abdere sub parvis aera recurva cibis*, ut Ov. Fast. VI. 240, de piscatoribus: „Quique tegunt parvis aera recurva cibis" et Met. VIII. 865: „o qui pendentia parvo Aera cibo celas". — *sub parvis*, seribendum esse vidit rectissime R. Bentley, collatis locis supra laud.; codices: *supremis*, quod Burmann ita explicare temptat: supremi cibi sunt ultimi, quos pisces ex hamo capiunt mox leto dandi.

V. 219—220. *Nec pluvias opta*, sc. quae moram tibi dent abituro. — *nec le peregrina morentur Sabbatho nec damnis Allia nota suis*, ut Ov. A. A. I. 413: „Tu licet incipias, qua flebilis Allia luce Vulneribus Latii sanguinolenta fuit, Quoque die redeunt rebus minus apta gerendis Culta Palaestino septima festa Syro". — *peregrina... sabbata*, sabbata Iudeorum, quibus hoc die iter ingredi non licet. Sabbatho autem multi celebrabant Romae Iudeorum sectatores, qui proselyti vocabantur. Poeta resp. xit Tibull. I. 3, 17: „Aut ego sum causatus aves aut omina dira Saturnine sacram me tenuisse diem". Cf. Hor. Sat. I. 3, 68—69: „meliori Tempore dicam: hodie tricesima sabbata" et Ov. A. A. I. 75—76: „Nec te praetereat Veneri ploratus Adonis Cultaque Iudeo septima sacra Syro". — *Allia*, referendum ad cladem Romanorum, apud fluvium Alliam, ubi a Gallis fusi fugati sunt die 18. Julii an. a. Chr. n. 390.; in fastis *dies ater*, i. e. rebus gerendis non aptus.

V. 222. *Milia*, sc. passuum.

V. 224. *tutus adhuc Parthus ab hoste fuga est*, cf. adn. supra ad vs. 155: „fugax Parthus".

V. 228. *mensa*, cibus.

V. 229—231. *Ut corpus redimas ferrum patieris et ignes Arida nec sitiens ora levabis aqua: Ut valeas animo, quicquam tolerare negabis?* cf. Hor. Ep. I. 2, 37—39: „nam cur, Quae laedunt oculum, festinas demere, si quid Est animum, differt curandi tempus in annum?" — *Ut valeas animo, ferrum patieris et ignes*, ut Ov. Her. 19, 183: „Ut valeant, aliae ferrum patientur et ignes". — *ferrum... ignes*, τίμηται καὶ κάκη, notae medelae chirurgorum Graecorum, qui secundum Hippocratem vulnera medicamentis non sanabilia ferro, ea autem, quae ne ferro quidem sanari possent, igne sananda existimarentur. — *Arida nec sitiens ora levabis aqua*, ut Ov. Her. IV. 174: „arentem quae levet unda sitim". Poeta ad hydropicos alludit, quos veteres perpetua siti laborare et bibendo malum augere putaverunt; cf. Hor. Carm. II. 2, 13: „Crescit indulgens sibi dirus hydrops Nec sitim pellit, nisi causa morbi Fugerit venis" et Ov. Am. III. 4, 18: „Sic inter dictis imminent aeger aquis". — *levabis*, mitigabis, lenies.

V. 232. *pars haec*, sc. animus.

V. 233. *ianua*, initium.

V. 235—236. *Adspicis ut prensos urant iuga prima iuvencos Et nova velocem cingula laedat equum*, ut Ov. Am. I. 2, 14: „Detrectant prensi dum iuga primi boves" et Pont. I. 5, 24: „Subducunt oneri colla perusta boves" et Her. 4, 21—22: „Scilicet ut teneros laedunt iuga prima iuvencos Frenaque vix patitur de grege captus equus". — *prensos*, iugo adiunctos, ut Verg. Ge. I. 285: „Et prensos domitare boves". — *cingula*, qua cinguntur iumenta prensa. eodem sensu Calpurn. Ecl. VI. 41.

V. 237. *a Laribus patriis, e domo*.

V. 243. *lentus*, diu.

V. 247. *Quidquid et asueris, avidus siliensque redibis*, i. e. quamlibet longe asueris, nisi satis diu, amorem tuum vincere non poteris. — *spalium... omne, absentia tota*.

V. 249. *Viderit, Haemoniae si quis mala pabula terrae Et magicas artes posse iuare putat*, cf. Ov. A. A. II. 99: „Fallitur, Haemonias si quis decurrit ad artes". — *Haemoniae... mala pabula terrae*, herbae magicæ, ut Tibull. II. 4, 56: „Quidquid et herbarum Thessala terra gerit"; eodem sensu Ov. Am. I. 14, 40: *Haemonia aqua siquicunque aquam magico ritu devotam*. Haemonia enim est vetus nomen Thessaliae, quae erat magorum, sagarum et beneficarum patria abundabatque herbis magicis. Causam mythizam dicit Schol. ad

Aristoph. Nub. 749: φροὶ δὲ ὅτι Μῆδαια φεύγοντα ποτην ἐξέβαλε  
φοράκων ἔπει τοι ἀρέγοσσεν. — mala pabula herbae noxiae.

V. 251—252. *Ista veneficii velus est via*, pro *velus*, epitheto otioso, scribendum videtur *velita*, ut opponatur *iunocuo carmini* vs. sq. commemorato Magicorum carminum devotiones iam lege duodecim tabularum vtabantur; cf. infra adn ad. vs. 255. — *Apollo*, deus medicinae; cf. supra vss. 75—76. — *sacro carmine*, tribuitur enim deo.

V. 253—254. *non tumulo prodire iubebitur umbra*, *Non anus infami carmine rumpet humum*, de *rezoquartis*, ut Tibull. I. 2, 45—16; „Haec cantu finditque solum manesque sepulcris Elicit“ et Ov. Am. I. 8 17—18: „Evocat antiquos proavos atavosque sepulcris Et solidam longo carmine findit humum“. — *anus*, saga.

V. 255—256. *Non seges ex aliis alios transibit in agros*, sc. ope carminis magici; cf. Verg. Ecl. VIII. 98: „Atque satas allo vidi traducere messes“ et Tibull. I. 8, 10: „Cantus vicinis fruges traducit ab agris“. Hoc erat *excantare fruges*, quod iam lege duodecim tabularum vtabatur; cf. Plin. N. H. XXVIII. 17: „legum ipsarum in duodecim tabulis verba sunt: qui fruges excantassit“. — *Nec subito Phoebi pallidus orbis erit*, credebant enim antiqui solem magico ritu devotum deficere; cf. Tibull. I. 2, 42. de saga: „Hanc ego de caelo ducentem sidera vidi“, et Ov. Am. II. 1, 23—24: „Carmina... revocant niveos Solis euntis equos“. — *Phoebi*, solis.

V. 257—258. *Ut solet, aequoreas ibit Tiberinus in undas*, i. e. non refluens magico ritu devotus in fontem suum; cf. Tibull. I. 2, 44, de saga: „Fluminis haec rapidi carmine vertit iter“; Ov. Her. 8, 87: de Medea: „Illa refrenat aquas obliquaque flumina sistit“, Am. II. 1, 26: „Inque suos fontes versa recurrit aqua“, Medic. 40: „Nec redit in fontes unda supina suos“, Am. I. 8, 6: „Inque caput liquidas arte recurvat aquas“. — *Tiberinus*, deus fluvii Tiberis pro fluvio ipso. — *Ut solet, in niveis Luna vehetur equis*, i. e. Luna non deficit, cf. Tibull. I. 8, 21: „Cantus et e curru Lunam deducere temptat“. Credebant antiqui Lunam a sagis devotam deficere; cf. Verg. Ecl. VIII. 69: „Carmina vel caelo possunt deducere Lunam“ et Prop. I. 1, 19: „At vos deductae quibus est fallacia lunae“. — *in niveis Luna vehetur equis*, i. e. orbis lunae non erit ruber, qualis in eclipsi esse solet, sed manebit candida; cf. Ov. Am. I. 8, 12: „Purpureus Lunae sanguine vultus erat“ et ibid. II. 1, 23: „Carmina sanguineae deducunt cornua lunae“. — *in niveis... equis* ut Soli quadrigas,

Lunae bigas tribuunt poetae, quibus per caelum vehatur, ut Pseudo Verg. Cir. 38: „candida Lunae Sidera caeruleis orbem pulsantia bigis“. Cf. Ov. Am. II. I, 24: „niveos Solis euntis equos“ et Lygd. 6, 8: „Fulserit hic niveis Delius (i. e. Sol.) alitibus“ i. e. equis alatis.

V. 259—260. *recantatas... curas*, magico cantu depulsas. — *curas, amores*, — *vivo sulphure victus amor*, sulphuri vim purgandi et sanandi tribuerunt antiqui; cf. Hom. Od. XXII. 481: οὐτε θίουρ, τοῦτον ἄνοι, οὔτε δέ ων πῦρ, οὐρανὸν περιόστη μέγαρον. Sulphur purgat infelici amore, velut morbo quodam; cf. Tibull. I. 2, 59—61, (de se infeliciter amante): „nempe haec eadem se dixit amores Cantibus aut herbis solvere posse meos, Et me lustravit taedis“ i. e. face sulphurata ex taeda, ut Iuven. II. 157—158: „cuperent lustrari, si qua darentur Sulphura cum taeda“. — *vivo sulphure*, vivum sulphur quid significet, docemur Plin. N. H. XXXV. 175: „vivum, quod Graeci apyron vocant, nascitur solidum, hoc est glæba. Solum (cetera enim liquore constant et conficiuntur oleo inculta) vivum effoditur tralucetque et viret... habet in religionibus locum ad expiandas suffitu domos“.

V. 261—262. *Quid te Phasiaceae iuverunt gramina terrae*, Cum cuperes patria, Colchi, manere domo, *Quid tibi profuerunt*, Circe, Perseides herbae, Cum sua Neritias abstulit aura ratis, cf. Ov. A. A. II. 103—104: „Phasias Aesoniden, Circe tenuisset Ulixem, Si modo servari carmine posset amor“. — *Phasiaceae... terrae*, Colchis, ubi est fluvius Phasis. — *gramina*, sc. magica. — *Colchi*, Medea, filia Aeetae, regis Colchidis, quae amore Iasonis pellecta reliquit quamvis invita patriam. — *Perseides herbae*, Circe erat filia Solis et Perseidis, cf. Hesiod. Theog. 956—957; altera forma nominis *Persa*, occurrit apud Hygin. Fab. praef. extr.; *herbae Perseides* igitur significant herbas magicas a Perseide sive Persa Circae datas. — *sua... aura*, ventus secundus; cf. adn. supra ad vs. 14. — *Neritias... rates*, naves Ulixis, qui dux *Neritus* dicitur Ov. Fast. IV. 69, et Trist. I. 5, 57, a Nerito, monte Ithacae; cf. Hom. Od. IX. 21—22: ναυτάνω δ' Ιθάκην σύδεισλον ιτε δρός αὐτῇ Νήσιον ειροστρηκόν.

V. 263—266. *callidus hospes*, Ulixes versutus, πολύτροπος. — *lintea*, vela.

V. 268. *at scripsi cum editionibus veteribus*, desideratur enim coniunctio adversativa; sed, tamen; et: codices.

V. 269. *Vertere tu poteras homines in mille figuris*, sicut socios Ulixis in bestias.

V. 271—272. *Diceris... Dulichium verbis detinuisse ducem;* verba haec Circe ad Ulixem abitum conferenda sunt cum colloquio Calypsus et Ulixis Ov. A. A. II. 125. sqq. — *Dulichium... ducem* Ulixem; nam Dulichium insula fuit non procul ab Ithaca, regno Ulixis subiecta.

V. 277. *spatium pro munere posco, sc. temporis spatium, ad morandum, ut Dido ad Aeneam Verg. Aen. IV. 433: „Tempus inane peto, requiem spatiumque furori“.*

V. 279. *debet illa timere, ob iram Neptuni, qui Ulixem persecutus est propter filium suum Polypheum ab eo caceatum.*

V. 281—282. *non hic nova Troia resurgit, Non alius socios Rhesus ad arma vocat, cf. Ulixis narrationem Ov. A. A. II. 133. sqq.* ubi cum Calypso colloquens inducitur: „Haec, inquit, Troia est (muros in litore fecit) Hic tibi sit Simois, haec mea castra puta... Illic Sithonii fuerant tentoria Rhesi“. — *socios, sc. Trojanorum.* — *Rhesus, rex Thracum, qui Trojanis auxilio venit, sed a Diomede et Ulixe in somno obtruncatus est; cf. Hom. Il. X. 405—503. Victoriam de Rheso iactat Ulixes etiam in Ov. Met. XIII. 248. sqq., in oratione adversus Aiacem.*

V. 286. *Inrita... verba tulere Noti, de periuriis amantium, ut Tibull. I. 4, 21: „Veneris periuria venti Inrita per terras et freta summa ferunt“, Lygd. 6, 49: „periuria ridet amantium luppiter et ventos inrita ferre iubet“, O. A. A. I. 633: „Iuppiter ex alto periuria ridet amantium Et iubet Aeolios irrita ferre Notos“ et Am. II. 16, 45—46: „Verba puellarum, foliis leviora caducis Inrita, qua visum est, ventus et unda ferunt“. Dicuntur ceterum omnia, quae ad irritum cadunt, ventis auferri, ut Catull. 80, 9—10: „tua dicta omnia faciatque Ventos irrita ferre ac nebulas aerias sinis“ et ibid. 64, 142: „Quae cuncta aerii discerpunt irrita venti“, Verg. Aen. IX. 312: „Multa patri mandata dabat portanda, sed aurae Omnia discerpunt et nubibus irrita donant“, Tibull. I. 5, 35: „quae nunc Eurusque Notusque Iactat odoratos vota per Armenios“, Lygd. 4, 95—96: „Haec deus in melius crudelia somnia vertat Et iubeat tepidos irrita ferre Notos“, Ov. Am. II. 8, 19—20: „Tu dea, tu iubeas animi periuria puri Carpathium tepidos per mare ferre Notos“.*

V. 287. *adsuetas Circe decurrit ad artes, ut Ov. A. A. II. 99: „Fallitur, Haemonias si quis decurrat ad artes“.*

V. 291. *domina... in Urbe, Romae, quae erat domina terrarum;*

cf. Ov. Trist. III. 7, 51—52: „Dumque suis victrix omnem de montibus orbem Prospiciet domitum Martia Roma“.

V. 293. *vindex, liberator; cf. supra vss. 73—74, et adn. ad h. I. — dedoluique semel, dolorem finivit; verbum insolitum, quod bis tantum occurrit apud scriptores Latinos, hoc loco et Ov. Fast. III. 480.*

V. 302. *Sub titulum nostros misit avara Lares, ex Tibull. II. 4, 53—54. (de Nemesi): „Quin etiam sedes iubeat si vendere avitas, Ita sub imperium sub titulumque Lares“. Sub titulum Lares mittere est domum patriam venalem proscribere; nam qui aedes suas vendere volebant, tabula adfixa (i. e. titulo) indicabant hoc praetereuntibus.*

V. 303—304. *iurata feffellit, eadem verba in fine hexametri Ov. Am. III. 3, 1: „Esse deos i crede, fidem iurata feffellit“. — Ante suas... passa iacere fores, sc. amatorem exclusum; cf. supra vs. 35—36, et adn. ad. h. I.*

V. 306. *Institor... noctes... habet, i. e. homo humillimae condicionis; ex Hor. Carm. III. 6, 29: „Sed iussa coram non sine conscientia Surgit marito, seu vocat institor, Seu navis Hispanae magister“ et Epod. 17, 20: „O nautis multum amata et institoribus“.*

V. 307. *inacescant, i. e. tamquam amara fiant, amarum dolorem adferant, ut Apul. Met. V. 10: „si tibi inacuit nostra contumelia.“ Simile est apud Hor. Sat. II. 7, 107: „Nempe inamarescant epulæ sine fine petittæ.“*

V. 311. *cura, amor; cf. supra vs. 170. et adn. ad h. I.*

V. 313—314. *Podalirius, Machaon et Podalirius fratres, filii Aesculapii, erant medici Graecorum Troiam oppugnantium; cf. Hom. Il. II. 732: Ἀσκληπιοῦ δύο παῖδες, ιητῆροι ἀριθθόω, Ποδαλίριος γέδε Μαχάον. — herbis, sc. magicis. — turpiter, in pudorem meum.*

V. 321—322. *quam nullum poscit amantem: Haec odio venit maxima causa meo, ut Ov. Am. I. 10, 63: „Nec dare, sed pretium posci dedignor et odi“.*

V. 323—324. *Et mala sunt vicina bonis, contrarium apud Ov. A. A. II. 662: „Et lateat vitium proximitate boni“.*

V. 325—326. *in peius doles deflecte puellae, contrarium dicit Ov. A. A. II. 657: „Nominibus mollire licet mala“, i. e. vitia puellarum amatuarum ab amatore bono speciosis nominibus esse tegenda, quod in amore plerumque fieri docuit iam Lucret. IV. 1160. sqq. et Hor. Sat. I. 3, 38. sqq.: „Illi prævertamur, amatorem quod amicæ*

Turpia decipiunt caecum vitia aut etiam ipsa haec Delectant". — *dotes, sc. corporis et animi* — *brevi limite*, discrime parvo.

V. 327—328. *Turgida, si plena est... vocetur*, contrarium apud Ov. A. A. II. 660: „Dic... quae turgida, plenam“; — *si fusca est, nigra vocetur*, contrarium apud Ov. A. A. II. 657: „fusca vocetur, Nigrior Illyrica cui pice sanguis erit“. — *In gracili macies crimen habere potest*, contrarium apud Ov. A. A. II. 660: „Sit gracilis, macie quae male viva sua est“.

V. 330. *Et poterit dici rustica, si qua proba est*, quod re vera fecit Ovidius, qui in probitate Romanorum antiquorum nihil nisi rusticitatem vidit; cf. Ov. A. A. I. 307: „fuge rustice longe Hinc pudor: audentem Forsque Venusque iuvant“; ibid. II. 565: „Nec Venus oranti... Rustica Gradivo difficultisque fuit“; ibid. III. 121, sqq.: „Prisca iuvent alios: ego me nunc denique natum Gratulor: haec aetas moribus apta meis“ et ibid. 127. sq.: „quia cultus adest nec nostros mansit in annos Rusticitas, priscis illa superstes avis“.

V. 331—332. *quacumque caret tua femina dole Hanc moveat*, contrarium monitum ad viros Ov. A. A. I. 596: „Et quacumque potes dote placere, place“ et ad puellas Ov. A. A. III. 261: „occule mendas Quaque potes, vitium corporis abde tui“.

V. 333—334. *Exige, uti cantet, si qua est sine voce puella, Fac saltet, nescit si qua mouere manum*, contrarium dicit Ov. A. A. I. 595. (de viris): „Si vox est, canta, si mollia brachia, salta“ et ibid. II. 305: „Brachia saltantis, vocem mirare canentis.“ — *salter, nescit si qua mouere manum, manum, non pedem dixit poeta*, quia gestus manuum et brachiorum in saltatione antiquorum plus commendabantur, quam motus pedum; cf. Ov. A. A. III. 319—350: „Quis dubitet, quin scire velim saltare puellam Ut moveat positio brachia iussa mero“? et ibid. II. 305: „Brachia saltantis... mirere“, ibid. I. 595: „si mollia brachia, salta“.

V. 337—338. *Durius incedit: fac inambulet*, feminam antem molles motus decent; cf. monitum ad puellas Ov. A. A. III. 298: „Discite femineo corpore ferre gradus: Est et in incessu pars non contempta decoris, Allicit ignotos ille fugatque viros“ et ibid. 305: „Sed sit, ut in multis, modus hic quoque: rusticus alter, Motus concessu *mollior* alter erit“; Prop. II. 12, 24. (de Cynthia): „ut soleant *molliter* ire pedes“; Senec. Nat. Quaest. VII. 31, 2: „tenero et *mollis* incessu suspendimus gradum: non ambulamus, sed incedi

*mus“.* — *omne papillae Pectus habent*, i. e. mammae magnae totum pectus occupare et tegere videntur. — *vitium fascia nulla tegat*, fascia pectoralis, qua feminae et ad papillas iusto minores tegendas et ad papillas nimias compescendas utebantur; cf. contrarium monitum ad puellas Ov. A. A. III. 274: „Angustum circa fascia pectus eat“, Martial. XIV. 139: „Fascia crescentes dominae compesce papillas“, Hieron. Ep. 80: „papillae fasciolis comprimuntur et crispanti cingulo angustius pectus artatur“.

V. 339—340. *Si male dentata est, narra, quod rideat, illi*, contrarium monitum ad puellas Ov. A. A. III. 279—280: „Si niger aut ingens aut non erit ordine natus Dens tibi, ridendo maxima damna feres“. — *Mollibus est oculis*, agitur de oculis uidis et facile lacrimantibus.

V. 341—342. *Proderit... cum se non finxerit ulli, Ad dominam celeres mane tulisse gradus*, cf. contrarium monitum ad puellas Ov. A. A. III. 209. sq.: „Non tamen expositas mensa deprendat amator Pyxidas: ars faciem dissimulata iuvat“.

V. 346. *aegide*, tamquam thorace; est enim aegis thorax in pectore Minervae capite Medusae ornatus. — *dives Amor*, agitur enim de amore in puellam gemmis auroque tectam, ut supra vs. 343. docemur, ergo de amore tamquam divitiis inflammato.

V. 348. *Infelix vittis excidet illa suis*, i. e. puellam infelicem viilorum suorum conscientiam, animus paene relinquet; *excidere* eodem sensu Ov. A. A. I. 539: „Excidit illa metu“ et Senec. De ira III. 141: „excidere sibi“.

V. 350, *Pallit enim multos forma sine arte decens, nam secundum Ov. A. A. III. 257: „Formosae non artis opem praeceptaque quaerunt: Est illis sua dos, forma sine arte potens“.*

V. 351. *compositis... venenis, medicamentis* faciei, quae ex diversis partibus miscentur. Mixtura talium medicamentorum accurate describitur Ov. Med. Fac. 53. sqq. — *compositis*, terminus technicus medicinae de medicamentis, quae ex diversis partibus constant; cf. Scrib. Comp. 10. „Medicamentum, quod ex his rebus componitur“, Colum. VI. 4, 1: „Vires custodiuntur medicamento, quod componitur“ etc. — *linet ora*, cf. Ov. Med. Fac. 99—100: „Vidi, quae gelida madefacta papavera lympha Contereret teneris *inlineretque* genis“.

V. 353—354. *Pyxidas invenies*, cf. monitum ad puellas Ov. A. A. III. 209—210: „Non tamen expositas mensa deprendat amator

*Pyxidas*. — *mille colores*, ad genas colorandas. — *Et fluere in tepidos oesypa lapsa sinus*, ut Ov. A. A. III. 211—213: „Quem non offendat toto faex inita vultu, Cum fluit in tepidos pondere lapsa sinus? Oesypa quid redolent? — *oesypa*, oesypum est medicamentum faciei e squalore lanae factum; cf. Ov. A. A. III. 213: „Oesypa quid redolent, quamvis mittatur Athenis Demplus ab immundo vellere sucus ovis“; Plin. N. H. XXX. 28: „maculas in facie oesypum cum melle Corsico, quod aspernum habetur, extenuat“ et ibid. XXIX. 35: „Quin ipsae sordes pecudum sudorque feminum et aliorum adhaerentia lanis — oesypum vocant — imnummeros prope usus habent“.

V. 355—356. *Illa tuas redolent, Phineu, medicamina mensas*, i. e. mali odoris sunt, Phineus, rex Salmydissi in Thracia, filios suos a neverca eorum Idaea sive Idothea instigatus caecavit; quare illi caecum fecerunt et ipsum punieruntque perpetua fame: quiescumque enim mensae accumbere voluit, Harpyiae cibos rapuerunt mensamque inquinaverunt stercore suo. Cf. Aeschyl. Eumen. 46. sqq., Verg. Aen. III. 212. sqq., Ov. Met. VII. 3. sqq. Lucretius quoque dicit de semina se ornante IV. 1150: „miseram tactris se suffit odoribus ipsa“. — *Non senel hinc stomacho nausea facta meo est*, cf. Lucret. IV. 1153, de amatore ad puellam se ornantem admisso: „At lacrimans exclusus amator limina saepe Floribus et sertis operit postisque superbos Unguit amaricino et foribus miser oscula figit, Quem si iam admissum venientem offenderit aura Una modo, causas abeundi quaerat honestas“.